En effet, il est évident, d'après les règles que Moïse indique au peuple juif, et qui devaient servir à distinguer le vrai *tsarath*, que la simple apparition à la peau de taches, de croûtes et d'ulcérations soumettait l'individu à une retraite forcée, afin que l'on pût juger du mal. Ces règles donnent le nom de *tsarath*, ou lèpre, à trois affections distinctes : 1° l'une, susceptible de guérison et caractérisée par des ulcérations, des chairs vives et des cicatrices déprimées, espèce que certains auteurs, tels que Adams, etc., soupçonnent d'être le *frambæsia*; 2° une autre, caractérisée par des élévations d'un rouge clair (*subrubra*) et qui était incurable : c'est la lèpre tuberculeuse ou *lepra Araborum*; et, enfin, 3° la lèpre blanche, maladie incurable, et selon toute probabilité, le *leuce* des Grecs, affection inconnue dans nos climats. Toutefois, la coloration blanche des parties affectées n'est pas toujours considérée comme étant de nature lépreuse, car nous lisons : « Considerabit eum sacerdos et teneri leprâ mundissimâ judicabit; eo quod omnis in candorem versa sit, et idcirco homo mundus erit; » et « Quod si rursum versa fuerit in alborem et totum hominem operuerit, considerabit eum sacerdos et mundum esse decernet. » (*Liber Lev.*, cap. 13, v. 13, 16, 17.) Ailleurs, au contraire, c'est précisément la blancheur extraordinaire du corps, la blancheur de neige, qui se trouve indiquée comme le signe le plus caractéristique de la lèpre : « Et egressus est ab eo leprosus quasi nix. » (*Lib. iv, Regum*, cap. 5.) Nous ne faisons ces remarques que pour prouver combien la confusion était profonde. La frayeur des Juifs était d'ailleurs si grande et leur ignorance si complète quant à la nature du mal, qu'on les voit prendre pour la lèpre les teignes qui rongent les vêtements de laine, et les moisissures des murailles. La lèpre tuberculeuse, *lepra Hebræorum*, *lepra Arabo-*

rum et l'*elephantiasis* des Grecs, qui existe encore, est donc celle dont la connaissance remonte à la plus haute antiquité.

Chez les Grecs, les affections cutanées étaient très-communes, et les noms donnés par Hippocrate à ces maladies sont encore employés de nos jours dans le langage médical. Il est cependant impossible de préciser à quelles éruptions les divers noms, dont se sert Hippocrate, doivent être rapportés. Néanmoins nous pensons que c'est en se basant sur la signification pure et simple de ces noms dans la langue primitive, que l'on pourra arriver aux résultats les plus satisfaisants et les plus exacts.